
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DXLIII de 27 de Fevereiro de 2024

DATA: 27/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:

Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**

em 27/02/2024 23:59:18

IP com n°: 192.168.1.9

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

560

aDOM 1/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

ERRATA: PE 03/2024/2024 - ERRATA AO AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO NO PE 03/2024- DIVERSAS.

ERRATA: PE 04/2024/2024 - ERRATA AO AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO NO PE 04/2024- DIVERSAS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2024-SEMED01/2024-SEMED/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA ZEFERINO FERREIRA, Nº 149, BAIRRO REGIS DINIZ.

EXTRATO DE CONTRATO: 26022401-SEMED/2024 - ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 06/2024 - NOMEIA A COMISSÃO ELEITORAL PARA REALIZAR E COORDENAR O 
PROCESSO ELEITORAL DE ELEIÇÃO DO (A) SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE (STT).

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 231/2024 - EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS, 
MATERIAL, PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 232/2024 - NOMEIA ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -
CE.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 233/2024 - NOMEAR CHEFE DE NÚCLEO SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS,
MATERIAL, PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA: 234/2024 - REVOGA A PORTARIA N° 163 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

2/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - ERRATA: PE 03/2024/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – DIVERSAS SECRETARIAS– ERRATA 

AO AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO No PE 03/2024-SESA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por 

meio do agente de contratação de aquisições de bens e serviços comuns, tornam público que se encontra à 
disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE03/2024 –DIVERSAS, ID nº 
1037693, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 

COMPREENDENDO O CONTROLE FINANCEIRO E DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS E 

MÉTODOS DE RACIONALIZAÇÃO AO CURSO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E NAS 

ROTINAS, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. Justificativa: Se 

dá em virtude de mera falha formal registrada na data de Início da Disputa de Lances. A presente alteração 
não traz prejuízos quanto as condições de participação, proposta e habilitação, portanto sendo dispensável 
republicação por igual período. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Onde se lê: “ Início da 

Disputa de Lances às 14h15min dia 05/06/2024 (horário de Brasília).” Leiam-se: “Início da Disputa de 

Lances às 14h15min dia 05/03/2024 (horário de Brasília).” Solicitações de esclarecimento acerca do edital 
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Maciel Manoel Farias da 
Silva – Agente de Contratação. Prefeitura Municipal de Tianguá, 26 de fevereiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 26 de fevereiro de 2024.

MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA

Agente de Contratação de Aquisições de Bens e 
Serviços Comuns Designado de Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - ERRATA: PE 04/2024/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – DIVERSAS SECRETARIAS – AVISO 

DE PREGÃO ELETRÔNICO N o PE 04/2024-SESA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do 

agente de contratação de aquisições de bens e serviços comuns, tornam público que se encontra à 
disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE04/2024 –DIVERSAS, que tem 

como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM RECURSOS 

HUMANOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. Esta licitação está 

sujeita às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do BBM NET - Bolsa 
Brasileira de Mercadorias - https://novobbmnet.com.br/, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ . Justificativa: Se dá em virtude de mera falha formal registrada na data de

Início de recebimento das propostas. A presente alteração não traz prejuízos quanto as condições de 
participação, proposta e habilitação, portanto sendo dispensável republicação por igual período. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Onde se lê: “O recebimento das propostas através do site 

do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar -se-á até às 08h30min do dia 25/02/2024. Abertura das 
Propostas: 06/03/2024 às 14h00min. Início da Disputa de Lances às 14h15min dia 06/03/2024 (horário de 
Brasília).”  Leiam-se: “O recebimento das propostas através do site do BBM NET - Bolsa Brasileira de 

Mercadorias dar-se-á até às 13h50min do dia 06/03/2024. Abertura das Propostas: 06/03/2024 às 14h00min. 
Início da Disputa de Lances às 14h15min dia 06/03/2024 (horário de Brasília).” Solicitações de 
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail: 
licitacao@tiangua.ce.gov.br. Maciel Manoel Farias da Silva – Agente de Contratação. Prefeitura Municipal de 
Tianguá, 26 de fevereiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 26 de fevereiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

3/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA

Agente de Contratação de Aquisições de Bens e 
Serviços Comuns Designado de Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
01/2024-SEMED01/2024-SEMED/2024

O Secretário Municipal de Educação do Município de Tianguá, em cumprimento à ratificação 
procedida por esta Secretaria de Educação, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo 

de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº. 01/2024-SEMED; Fundamento legal : Artigo 

74, V e parágrafo 5° da Lei n° 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 42/2023. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

SITUADO NA RUA ZEFERINO FERREIRA, Nº 149, BAIRRO REGIS DINIZ, TIANGUÁ/CE , PARA FINS DE 

FUNCIONAMENTO DE REPARTIÇÃO PÚBLICA, QUE SE DESTINA AO FUNCIONAMENTO DO 

DEPÓSITO DE MERENDA ESCOLAR, PELA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. Favorecido: Sr. Antonio Werton e 

Vasconcelos Nogueira, inscrito no CPF sob o nº. 093.422.303 -34; Valor Mensal: com o valor mensal de R$ 

4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) e valor global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais); 
Dotação e Fonte de Recursos : Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício 

de 2024 da Secretaria de Educação; 0501 – Secretaria de Educação - 12 361 0007 2.013 Gestão e 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação. 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 
física – Fonte de recursos: recursos próprios. Prazo de Locação : 12 (doze) meses. Conforme Declaração 

de Inexigibilidade de Licitação podendo ser prorrogado na forma do artigo Art. 107 da Lei Federal nº 
14.133/21. Tianguá-CE, 26 de fevereiro de 2024. TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 26022401-SEMED/2024

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26022401-SEMED, Processo de ADESÃO N° AD 02/2024-SEMED, 

oriundo da Ata de Registro de Preços nº 3105.01/2023/SRP, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
3105.01/2023/SRP – PE. OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: O & P COMERCIO 

ESPECIALIZADO LTDA, inscrita no CNPJ n.º35.111.011/0001-23. VALOR GLOBAL: R$ 2.362.012,31 (Dois 

milhões, trezentos e sessenta e dois mil, doze reais e trinta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0501.12.361.0007.2.013 - Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Educação;0503.12.365.0221.2.035 - Manutenção do ensino de Jovens e Adultos –  FUNDEB; 
0503.12.361.0221.2.031 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB; 
0503.12.365.0221.2.033 - Gestão e Manutenção do Ensino Infantil – Creche; 0503.12.365.0221.2.034 -
Gestão e Manutenção do Ensino infantil – Pré Escolar. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo - FONTE DE RECURSO: Receita de Imposto e Transf. – Educação; Transferencia do 
FUNDEB - impostos 30%; Trans. do FUNDEB 30$ - comple. União VAAF; Trans. do FUNDEB 30$ - comple. 
União VAAT. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. Signatários: Sra. Tânia Meire Moita de Aguiar - Secretária 
Municipal de Educação | Sr. Edmar Oliveira da Silva Junior – Proprietário. Tianguá – CE, em 26 de fevereiro 
de 2024.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 06/2024

PORTARIA ASTT N° 06/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

NOMEIA A COMISSÃO ELEITORAL PARA REALIZAR E 
COORDENAR O PROCESSO ELEITORAL DE ELEIÇÃO 
DO (A) SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

4/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

TRANSPORTE (STT) DE TIANGUÁ-CEARÁ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA , Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e 

Transporte (ASTT) de Tianguá-Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.445/2022, com as suas alterações, RESOLVE:
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência 

previstos no artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil (CRFB), que regem a 
Administração Pública direta e indireta;
CONSIDERANDO a competência outorgada ao Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e 

Transporte (ASTT), pelo artigo 11 e seus incisos, da Lei Municipal nº 1.445/2022;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 35, § 1°, da Lei Municipal nº 1.445/2022;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5°, l, da Instrução Normativa ASTT nº 03/2024;

Art. 1° - Nomear a Comissão Eleitoral para realizar e coordenar o Processo Eleitoral de eleição do (a) 

Superintendente de Trânsito e Transporte da Superintendência de Trânsito e Transporte (STT) de Tianguá -
Ceará, que será composta pelos seguintes servidores em suas respectivas funções:
I) Presidente: Lizandra Muniz dos Santos
II) Vice-presidente: Raimundo Alexandre de Aguiar Neto
III) Secretário (a): Thalila Aguiar Lopes
IV) Secretário (a) adjunto (a): Leonardo Davi Gomes de Brito

Art. 2° - A Comissão Eleitoral terá as atribuições de realizar e de coordenar todo o Processo Eleitoral para a 

eleição do (a) Superintendente de Trânsito e Transporte da Superintendência de Trânsito e Transporte (STT) 
de Tianguá-Ceará, em cumprimento ao disposto no artigo 5°, inciso l e artigo 6º, ambos da Instrução 
Normativa ASTT nº 03/2024, cumprindo e fazendo cumprir todas as determinações e etapas definidas nos 
referidos atos normativos até a finalização do procedimento que culminará com a eleição e nomeação do (a) 
Superintendente de Trânsito e Transporte eleito (a) dentre os seus pares para o Comando da corporação.

Art. 3° - Não haverá remuneração, pagamento ou gratificação de qualquer natureza aos membros da 

Comissão Eleitoral pelo trabalho a ser realizado no Processo Eleitoral de que trata a Instrução Normativa 
ASTT nº 03/2024.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tianguá-Ceará,  27 de fevereiro de 2024.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ

PORTARIA Nº 177/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 231/2024

PORTARIA Nº 231/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

EXONERAR CHEFE DE NÚCLEO SETORIAL DE RECURSOS 

HUMANOS, MATERIAL, PATRIMÔNIO,PLANEJAMENTO 

ORÇAMENTO E FINANÇAS.

     
ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº  687/12 de 24/05/12 e Lei 
Municipal Nº 733/13 de 22/02/13, RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

5/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º - Exonerar PATRÍCIA CARVALHO DE LIMA MARTINS, portadora do RG N° 2002099082885 SSP-

CE, cadastrada no CPF Nº 021.365.403-27, de exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO 

SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL, PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E 

FINANÇAS, SÍMBOLO DNI-I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, cargo de provimento em 

comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 19 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 232/2024

PORTARIA Nº 232/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

NOMEIA ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei Municipal N° 
337/02, de  11/11/02; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANTÔNIA LUCIANA RIBEIRA SALES, portadora do RG Nº 2002099080360 

SSPDC/CE, CPF: 046.908.293-30, para exercer as funções do cargo de ASSESSORA DE 

COMUNICAÇÃO, SÍMBOLO DAS - III, do GABINETE DO PREFEITO, cargo de provimento em

comissão integrante da estrutura administrativa da do Município de Tianguá -CE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço daPrefeitura Municipal de Tianguá, em 26 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

6/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 233/2024

PORTARIA Nº 233/2024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.

NOMEAR CHEFE DE NÚCLEO SETORIAL DE RECURSOS 

HUMANOS, MATERIAL, PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO 

ORÇAMENTO E FINANÇAS.

     

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Ceará, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal Nº  687/12 de 24/05/12 e Lei 
Municipal Nº 733/13 de 22/02/13, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ELAINE BRAGA DA SILVA, portadora do RG N° 2002099085221 SSP-CE, cadastrada no 

CPF Nº 013.274.303-55, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE NÚCLEO SETORIAL DE 

RECURSOS HUMANOS, MATERIAL, PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS , 

SÍMBOLO DNI-I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, cargo de provimento em comissão, 

integrante da estrutura administrativa organizacional do Município de Tianguá -CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 26 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - REVOGAÇÃO DE PORTARIA: 234/2024

PORTARIA Nº 234/2024, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

REVOGA A PORTARIA N° 163 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 588/10, de 
02/07/2010 e Lei Municipal Nº 1.535/2023, de 07/02/2023; RESOLVE:

Art. 1º - Revogar os efeitos da portaria N° 163/2024 que nomeou MARIA JUCIARA DA CRUZ DE AGUIAR, 

portadora do RG N° 2005097010520 SSPDS/CE, cadastrada no CPF Nº 054.548.743-96, para exercer as 

funções do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, SÍMBOLOGIA DAS -VI, da E.E.I.F. PROFESSORA 

OFÉLIA PORTELA MOITA, localizada no BAIRRO CÓRREGO, zona urbana do município de Tianguá, nos 

termos da Lei Nº 588/2010, de 02 de julho de 2010, que regulamenta o funcionamento das escolas 
pertencentes à rede Municipal de Ensino e Lei Municipal Nº 1.535/2023 de 07/02/2023, que estabelece a 
Tabela Salarial dos cargos comissionados da Secretaria de Educação do Município de Tianguá/CE, e anular 
todos os seus efeitos, devendo este ato retroagir à data de 01 de fevereiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

7/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 27 de fevereiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

8/9www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2024 - 27/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima

Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar

Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes

Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, Desenvolvimento 
Econômico e Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita

Procuradoria Geral do Município - PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho

Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flávia Araújo Cardoso Procópio

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romão Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenço Terceiro

Gabinete do Prefeito - GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 27/02/2024 23:59:18 - IP com n°: 192.168.1.9

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=560

9/9www.tiangua.ce.gov.br


